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Hani, pini dhe rrémbeni!

Q& nga Kor¢a gjer te Shkodra mbretéron njé. errésirg,
népér fusha, népér kodra, vérshéllin njé egérsiré!
Pra, o burra, hani, pini, hani, pini or’ e cas,

pér cakallin, nat’ e errét, éshté njé ras’ e deli ras’l

Hani, pini dhe rrémbeni, mbushni xhepe, mbushni _a;rll,{é_a?_
té pabrek’, ju gjeti dreka, milioner’, ju gjeti darkal "
Hani, pini e rrémbeni, mbushni arka, mbushni xhepe,
gjersa populli bujar t'ju pérgjigjet: peqe, lepe! Eap

Al rron pér zotrin tuaj, pun’ e tia, djers’ e ballit,
ésht’ kafshit pér gojén tuaj. Rrofté goja e cakallit!
Shyqyr zotit, s’ka mé& mirg, lumturi dhe bukuri,
dhe kur vjen e ju qan hallin, varni buz’ edhe turil

Han.i, p_inj dhe rrémbeni, &shté koha e cakenjvet;

hani, pini e rrémbeni, &shté bot’ e maskarenjvet!

Hanl, pini, vidhni, mblidhni gjith’ aksione, monopole,
ekselenca dhe shkélgesa, tutti quanti come vuole!

Nénéshkrim’ i zotris suaj népér banka vlen milion,

ju shkélgen né kraharuar dekorata «Grand Cordon»!
Dhe kérkoni me ballhapur (!) komb i varfér t’ju thérres'
gjith’ me emrin tingéllonjés: Ekselenca e shkélges’!

dhe té quheni pérhera luftétar’ e patriot’,

né ka zot dhe do duroj’, posht ky zot, ky palo zot!
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Grand Cordon i zotris sate, qé né gji té kan’ vendosur,
ésht’ péshtyma e gjakosur e atdheut veremosur;

dhe kolltuku ku ke hipur, duke hequr nderin zvarr’,
ésht’ trikémbshi q& pérdita varet kombi né& litar!

Dhe zotrote kurulldise, di¢ u bére e pandeh,

kundra burrit t& vérteté zé e viell e zé e leh!

E na tunde, na lékunde, népér salla shkon e shkunde,
mbasi dora e armikut ty me shok’ t& heq pér hunde,
Rrofté miku yt i huaj, g& pér dita los e qesh,

té gradoi katér shkallé, pse i the dy fjal’ né vesh!

Koha dridhet e pérdrichet, do vij’ dita gé& do zgjidhet,
dhie nga trasta pem’ e kalbur doemos qé jasht’ do hidhett
Kohd dridhet e pérdridhet, prej gradimit katér shkalle
nuk do mbetet gj& n& dorg, vecse vul’ e zez’ né ballé!

Mi ju gé s’keni patur as nevoj’ as gjeé t& kege,
xﬁérlx))%rpara nga té gjiths, ju i that’ armikut: «Pegeb»
Q& té zinit njé kolltuk, aq u ulét u pérkulét,

sa né pragun e armikut vajtét si kopil u ngulét!

As ju hahet, as ju pihet, vetém titulli ju kihet..,
Teksa fshat’ i varfér digjet... kryekurva nis e krihet!

Sidomos ju dredharaké, ju me zemra aq 1e nxira,

ju dinaké, ju shushunja ju gjahtar’ ne (:.*rrgsua!

C'na pa syri, ¢na pa syril... Hunda juaj ku nuk hyri.
te i miri, te i ligu, te spiuni mé i ndyril

Dallavera népér zyra, dallavera né pazar,

dallavera me té huaj, dallavera me shaiptar’!
Vetém vetém dallavera, dhe né dém t& kitij véndi
gé ju rriti; gé ju ngriti, g€ ju ngoPY gé ju déndi!
!

N& se kombi vete mbaré, nesér j’u veproni ndryshe,
dylli :bénet si ta duash, ﬁukuva}k dhe .dillgndyshe. ..
kukuvajka gjith’ me lajka, nesér silleni bujar, _
néné-doré e.néné maska, shkoni, jepni njé kaparl -
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Dhe kujtoni tash e tutje me t& tilla dallavera
kukuvajka do pértypi zog e zoga si pérpara....

Ja, ja, grushti do t& bjeri p&rmbi krye té zuzarve,
koha &shté e maskarenjve, po atdheu i shqiptarve!

Edhe ju té robéruar, rob né dor t& metelikut,
fshini sofrat e kujtdoj’, puthni kémbén e armikut!?
Dhe u bété pasanik&, me pallate, me vetura,

kurse burrat mé fisniké japin shpirtin né tortura!

-Véndi génka sofr’ e qorrit, vlen pér goj’ e pér 1éfyté,
béni sikur veni vetull’, shoku shokut kreni syté....
Dhe pér njé kérkoni pes&, po mé mir’ njézet e pesé.
Le t& rrojé batakciu dhe i miri le t& vdes&!

Po njé dit’ qé nis e vréret do mbaroj me burbullimé,

ky i sotmi, zér’ i errét, nesér bénet vetétimé

dhe i bije si rrufeja pasunis’ dhe késilloj,

nuk ju mbetet gjé né dors, vetém nj& kafshit’ peér goj'l

A e dini gé fitimi brénda katér vjet mizor’
nuk &sht’ yti, nuk ésht’ imi, ésht’ i kombit arbéror,

dsht’ i syrit né lot mekur, éht’ i véndit djegur, pjekur.
Ju do thoni si t& doni..... po e drejta dérrmon hekur!
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* NJE MILION U NDEZE
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. Ja se' si ka ngjaré:
" Dejet” ishin tharg,
-, Gjaku pati ngrirs, .
. Hasmgt ' e “atdheyt’ Jishifl bér vezir'...

ISOERE

Pésht e ldrt na féngje 1) -

“ Bombat e armikut  gfumbulluar — déngje!
., Shirepi njé shkéndi, .
¢"Njé shiéndi cudil

Kur i vije ré, ' ,

_ Dukej bukurg, - -

"Rreth & rrotull’ stanve

Stanet paskan qgn truajt e titanve!
. Bdnfed ja nisf Y
AV Kénga @ hjé fisi,

W ReénB e jataganvei

* (io" .

Befas, ngé njs fshat,
Tashmé plot lévdat,
Mu né& fshatin Pezg,

Njé pullumb e ndezi nj& milion u ndezé!

Ni& milion u ndezs

Dhe e bén’ t& bardhs mortjen mé té zezs;
Luft’ e luft’ par vdekje,
Luft’ e luft’ me vdekje,

Lufta pa mardha, @)

Sa u rrukullisén burxhet e médha!

P ————
1) Lufta pa kushte.
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‘Tani pérmbdi krye

Kemi mé shum’ yje,

Luga ‘e lugatve vajti e u thye.
Kemi mé shum’ gieje,

Meé shum’ duf: beteje, - -
yfish puls ng deje!
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PERLAT REXHEPE '

Pyeta Labériné:

— E ku &sht’ Perlati?
— Ish njé suferiné
edhe shkoi e vajti.

Byeta Shqipérina:

— E ku &sht’ Perlati?
- Kombi ulériné

mé shum’ nga i ati,

Pyeta dialéring:

— Ce b&t’ shokun, mikun#®
— Jet’ pér Shqipéri ing,
vdekje pér armikun!

Tani ti dhe una,
giith e dim’ Perlatin,
djepe kish Beung,
varr ka Rozafatin,

Hlistoria thota,
kryetrim 1 ri,

njé tufun me lotey
1jé flamur flori,
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NEPER GERXHE NEPEFR GUR

‘\Ieper gerxh\., neper gur’ ku rrufeJa krisma thur,
Gjith’ ushqgim’ i clirimtarit pér njé dit’ dy kokrra grur’,
dhe até ua jepte hua

njé shgiponj’ o njé fajkua.

Njé fajkuva; njé shqlponge giysh sterg;ysh’ e kétij fisi
dhemshurlsht u ]epte sisé néné dega té njé lisi.

Cdo gjé t]eter dhe po thua]

edhe vet’ baba qielli, ish i verbér, ish i huaj,
ish i huaj e ish i verbér,

bén si bénte njé kucedér: -
e léshonte shin’ me vedér, e léshonte shin’ me shtémbé,
me rrufera mé {& egra hapte varre népér kémbé.

Rreth e rrotull zjarr e hekur, po sorkadhet me sorkadhe
me njé mij’ e njé t& zeza, rrokin vdekjen mé té bardhé,
tufa-tufa zoga, zogj

gjysm'e tyre van’ u dogj’.

Meé sé fundi, ja ku foli dhe me zérin még té plot’

Nacional clirimtari pér njé bot’, njé tjetér bot’.

Tash e tut_]e pik’ e djersés vlen me shum’ nga ar’ i
d]eshem

dhe né, g]1 té késaj pike ka fuqgira heroike

pérmbi banka, pérmbi topa, pérmbi bomba atomike.
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SA UJy DERDHI GJIR’ I QIELLIT

E pra, duhet qé t& flasém dhe me hovin mé t& plot’:
sa uj’ derdhi gjir’ i giellit, vendi derdhi gjak e lot,
derdhi gjakun mé té situr, , '

qé dhe buza mé e caré & gjej’ gazin e grabitur!

Té gjej gazin e grabitur edhe buza mé e car’, .
si do; rronte, do duronte, kur njé popull higej zvar'?
Si u hog e si upog .

buzéplasura bujgesné pér njé dume 1) kallambogq!
Buzéplasura bareshé, buzéplasuri bari- ‘ "
mbi kurriz njé ¢ull t& vjetér dhe né goj’ njé vaj té ri,  °
duke pasur rreth kopera dhe bulmet’ i tyre det, ce
buza juaj shijoi vetém njé cetur me dhall’ t& shkret’t
Po ajo e zeza llére; -~ - : Do
kur i thua eja pakéz, t& jep shpatullén e gjéré
mer;-mbi-supe njé qint oké, kok™ e tyre rrafsh pérdhé, -
dhe.1& thoté «bereqaves» pér dy leka qé i dhe! ,

Ja dhe gjalmézeza néna! . ’

Dikur ngjitej majé malit, dy p&llémbé néné héns,
dhe i sil}jge njé kothere

atij djalit t& kérthinjtg. .. ats plagé lere-lére! _
Do gjej” gazin e grabitur sj t& gjithé edhe ky, = . -
edhe:’ky,"qé népér shkolla sntrgdehi syts qéyté dy,

dhe tashti me até pénds, me até té shkvetén pends, .
ja thot’ kéngés leht’ e lehtd,ja thot’ vajit.rénd’ e réndép;
E pra, duhet q& t& flasém sa ma shpejt e sa mé plot’:

sa uj’ de_rdlu giir’ i giellit, populli ka derdhur lot,

derdhi gjakun mé t& sityr

pra, dhe buza mé e caré do gjej’ gazin e grabitur!

1945
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FSHATI DHE PERLATI

Gjysém shekulli mé paré, mé tej bregut Allatojt,
kurse nise pér né Plogé, né té djathtd rréz’ pérrojt,
ka pas’ gen’ njé shpell’ e madhe,

pérmbi sup té saj Beuni rreth me pyje plot sorkadhe!

Shpella quhej Shpell’ e Bletés, me njé maj’ si thik’ e
prehur,

ledhe-ledhe hoje mjalti kish né gji t& saja fshehur.

Ledhe-ledhe hoje mjalti, sepse bletét me kopera,

qé prej kohve shum’ t& lashta, hynin, dilnin kurdohera!

Fshat, o fshati im i bukur, fshatj Vajzé hane-hane,
fshat q& s’paska njé t& dyté né kété mavri jallane!

Q& prej gropave Maraqthit gier né& Maj t& Velestanit
tingéllonte kéng’ e ziles edhe kéng’e jataganit!

Dhe njé mij’ e ca dybek’ bam e bum n& der’ t& stanit. . .
Né nié dit’ né Muco Mato miira dele pinin ujé,

ku dhe delja tet’ vjecare bénej zog’ e bénej ftujé!

Kémbé kryqé néné rrepe kuvéndonin ca Nishan’
dégion Rréza dhe Shulléri me sa than’ e se si than’!
Valleve né lém té Lece, xhan o xhan, ne até 1ém,
u pérgjigjej kéng’ e lashte qi nga véshti Rrotullém!

Fshat, o fshat i gjyshit tim, fshati Vajzé hane-hane,
fshat q& s’paske njé t& dyté né kété mavri jallane!

Gjysém shekulli mé von’ vaijta pyeta ku ésht’ fshati,

ku ésht’ Cecua, ku ésht’ Xhaj, ku &sht’ shpella, ku &sht’
mjalti?

Po kur pyeta pér té riun... e ku &sht’ sorkadh Perlati?

M’u pérgjigj njé bot’ e gjith’ dhe njé varr nga Rozafati:
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Sa do van’, po kétu jang, do i kini pérséri

edhe fshatin edhe bletén, edhe mjaltin ngjyr’ flori,
Rrofté besa shqipétare, rrofté néna Shqipéri!

Dhe mbi sup té Allatojté, né até té shkret’ bregore,
ja, mu aq sa Shpell’ e Bletés, njé Shgiponj’, njé pérmen-

do

pormendor]a e Perlatit, brez pas brezit do na flas’ ne.
pér te vdekurm qé s vdes edhe qgindra vjete pas!

)

P
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OKUP” TOREVE

Aty ndal! N

Gjalmézeza ka bér djal’,
djal’ fajkua, djal’ sqifer,
pra, n¢ vetull gjak té merr;
djal fajkua, djal fatos,

aty ngul dhe aty sos!

Ti ku vete? Ku po vete?

Frénk, o Frénk, gé s’je né vetel
Kétu furka e njé stani

ka dy presa jatagani;

néné kémbé té njé dhije
zhduket gjurm’ e njé hordhije!

Aty ndal, sepse kétu,

si ¢do gur e si ¢do dru,
béjné goj’ e béjné dhémbé;
duf i tyre djeg e shémbé!

Druri, eshtra e njé dreri,
té njé pulsi, té njé zéri,
pérmbi dega shkrifet sqifi,
néné dega shirihet difi!

Guri, gur i nj& givuri,
rréfen varrin e njé burri,
té njé& burri, burr’ me besg,
qé ka ditur si t& vdesg!

Shtrydhe tokén, kullon gjaks,
né njé cap e dy bonjaké,
s’hahet hak’ e kétij giaku,
S’'tretet lot’ i njé bonjaku!l

13



Té bonjakut pa kémishg,
gjith’ kokalla & pamishg,
mé i lumturi si plis
kalipe¢ mbi njé kurris

Kéta ripen, po do rriten,

pér atdheun din’ e vriten,

din e vriten, din’ e,vrasén,

din’ armikun td pérplasén.

Ti ku vete? Ku po vete?

Frénk, o Frénk, q& s'je né vete!




NASRADINI — MUSOLINI

Dikur Nasradini mbante né kafas

njé sxqok’ té cilén ai e liroi

dhe i vajti pas. .

Ga — ga — ga 51qoka shkoi e gé&ndroi
né bri té njé kau..

«Hg — thot’ Nasradini, — lavdi past’ Allahu,
ngjau se si ngjau, u bé imi kau!

E zaptoi siqoka, ¢up’ e dashur ime,

me rrezik té Jetes sa shpétoi né gime!
‘Tani ké&té k&, s’e 18shoj nga dora

gqé me kaq mhundime munda dhe e mora'»

Tani ju e dini,

dikur Musohm

1éshoi ca siqoka népér dega llSl,

ku ja thon’ shgiponijat kéngés s& nj& fisl.
«Tani — tha — Ballkani, pron’ e Perandorit,
tej pér tej shqlptaret rrotull Perandorit,
me nje fat té ri, me nJe fe t& res

Me njé fat té ri, né se i vé ré,

génka mos na génka, n]e perrall’ e re!

15
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KENGE E RE‘,

" Tash Tirana jon’ e bukur

Q& ka gen’ me dhémb e ndukur, |
Na é&sht béré krejt lulishte,

Si njé nuse me duvakg .
Né njé cap e shtat zambaké, =
Shkuan e van’ ato gjembishte, .
Shkoi dhe kénga plegérishte! .

Un, pér Zotin nuk jam plak, .

Vit pér vit ni¢ dhémb mé tepér,

Vit pér vit njé mot mé pak,

- E prandaj kérkoj me hak

Goc’ L& re dhe ver' té vjetér! '

Aj() !{Eng’ qé mé pélgen

Nuk éshté kéng’ e lasht’ e hallss
As dhe kénga e gjinkallés,

Kénga denbabaden

Bij e mbes né der’ t& dhallas)

Tani vajza arbérore

Na &sht bérg vajz’ e valés,
Dhe nga vera mé verore,
Kryemuz’ né gji t& sallés!

Kéng’ né sy e kéng’ né vetull.
Hy, o Hy! pér hir té vets,
Lem t€ rroj edhe njé shekull
Qé t’iu bénem pal’ e peté!

>
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Pasandaj, tungjatjeta,

Me té par’ e me té b&rg,
S’pritet fjala me gérshéré,
Me gé ésht’ e émbél jeta,
Dhe atherg, jo me hirg,
Do ju them lamtumiré!

Do ju them a s’do ju them!
Njé premtim i bér’ méngjes
Sot mé darké u bé i vjemé,
Prandaj vetes s'i z& besé!
Sepse shkenca rroft e qoftg,
Pér eternitet burofté,

Me sa duket nesér dej
Vijetérsing do ta shlyej’!

Si i shleu tej pér tej
Gjith’ ato kolera doke,
Oftikat’ e késaj toke,
Qindravjet belara koke!

E kush thot’ se s'do na sjell’
Nga njé yll i arratisur,

Nga njé yll o nga njé diell,

Mbi nid cop’ rrufe ekalisur
Ndonjé 1éndé té pajisur,

Me njé ajr o njé aromeé,

@& dhe trungut t& vithisur

T’i shartoj’ njé shpirt t& njomé?

Pa dyshim, fuqgi e trurit

Do na krej’ nga pale’ e drurit
Ndonjé tjetér flak’ e tymé,
Qe t'i jap’ dhe gurit fryma!

1961
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BOT" E RE KJO, TUNGJATJETA!

Bot’ e ré kjo, tungjatjeta,
edhe fusha u b& mal,
shkon pérpjet e tatépjeta
mal’ e fusha u bén pal’!

Fusha mal e mali fush’

me njé shkathje t& cuditur,
kéto vajza dy her’ prush
gjetén kéngén e grabitur!

Lléré djegura né diell,
llerg djeguri né aré.

po e béjné plisin miell
dhe ugar’ ergjénd e ar!

Gjith’ p&r pun’ e sfith’ pér page
palé-palé e valé-valg,

goc’, e goc, me quk’ né fage,
zot, o zot, t& qofsha falé!



FOLI HENA SI HYJNESHE

Foli héna si hyjneshé: sovjetik té gofsha fal’l

kjo emblema gé mé cove, m’u kolis si yll né ball’,
yll né ball’ e quk’ né fage,

shpres’ pér popuj, kéng’ pér page!

2

S'di, pér Zotin, si ka ndodhur, po gé héna hyjnesh’
génkish bij’ e k#saj toke, paskish lindur midis nesh;
pasandaj nga gjir’ i tokés njé dit’ befas ésht’ cképutur
e u tha se shkoj e vajti, ku ven’ yjet e képutur!

Bota thosh u arratis, shkoi né giell e u kolis,
gjir’ i qiellit e pushton, dor’ e diellit e stolis,
u-bu-bu, moj motra ime, turperoi far’e fis,
u-bu-bu, tha toka néng, shpresa ime u vithis!

Mé von vajza u bé nuse, kjo vangoshe bukuroshe,
shum’ e bardhé e pak zioshe....

Mirpo dielli, pér cudi, génkésh shum’ e shum’ xheloz,
nuk i dhénkésh leje kurré botérisht té gesh’, t& Ioz’,

Prandaj ditén e mban brénda,

vetém natén e lejon veshur petka té ergjénda;

e késhtu, pér mot e iet’. shrres’ e nén&s ish vithisur,
s’kish se si ta hidh' né doré kété cup’ té arratisur...

3

Mirpo koha u ndryshua qé& atheraj deri tash,
edhe koha, si shelegu, dalngadalg u be dash.
ShkOI e vajti bet’ e vietér, me té giith’ ato qé pati,
Sa gé sot, mor tungijatjeta, nuk troket né der’ lugati!
Me lubi e me lugetér gé t& giith’ i mori era,
shkuan, vané dhe peréndité gqé shstitnin mbi devera!
19



Po ashtu edhe pasonjsit me ag buj’ e me aq famé,
po ashtu na la uratén dhe i madhi Dalajlam!

Me té gjith’ u hallallosém, u bém fit edhe u lam’,
as mé ke dhe as t& kam!

Dalngadalé i rané péndét dhe gogol kapitalit
qé dikur i turrej botés me creksin e cakallit.
Me tetorin Sovjetik né& kupton e i vé& re,

me tetorin titanik bot’ e lasht’ u bé e ret

4

Ja i madhi siharig, njé titan qé solli dita,

cep’ i syrit i té cilit shkrep e ndez njé teste drita!
Sy i shekullit njézet,

Shkencétari Sovijetik!

Shkencétari mé fisnik,

pérqafoi motrén héng,

kéng’ o kéng’ pér tokén néné!

E i dha njé dekorat’
njé cekic e njé cekan,
mé e dhémshura dhurat
pér njé pade an’ e mban!

20



KY TETOR I KETIJ BREZI..

Ky tetor i kétij brezi,
ku arriti vuri doré,

diti mir’ se si e ndezi
edhe botén mé té gjoré!

Nga koperat varfanjake kreu deshét me kémbore,
dhe nga vendet mé& bonjake,
e u bé rini e botés tufan prushi, tufan flake!

Sidomos te na kétu,

kéto goca guguftu,

si né sall’ e né beteje,

na u bén’ purtek rrufeje!

II

Nga ish bota varfanjake, ish dhe véndi arbéror,
vénd i burrave gé lejné me njé ¢ift rrufé né dor’. ..
Tash u nis e u stolis e u bé njé bukuri,

néné vrullin e Partis’ bénen gurét farfuri!

Ndonjé mundet qé té thot’:

vend i vogél sa njé 1€mé,

sa qé kémba e njeriut s’'mund té shkel e shkoj dot
ve¢ né gjurma gé la prémé!

Shqipéria, tungjatjeta, le té jet’ sa njé 1éme,
s’'matet vlera me kufeme,

ajo éshté piksépari

veshur mir me linja lulesh, ngjeshur mir me tule ari.
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Me sa ka né sipérfage

gjith’ ng sulme, gjith né kulme, gjith’ né puné, gjith’ né
page,

dhe né gji té saja futur

mijra yje té képutur,

mijra yje, mjra hyje, mijra trima, mijra bekuj

dyzet shekuj luftétar vazhdimisht kan rar’ né siekuj!

E késhtu, pér mot e jeté burr i véndit arbéror

e ka vén’ me gjak sinor,

e ka vén’ dhe ésht’ krenar ky arbresh i arbreshit,
ésht’ krenar sa edhe hijen nuk e 18 té ulet sheshit!

Késhtu ish dhe ké&shtu éshtg, dhe késhtu do jet’ pér jeté!
Néng dritén e Partis’ gé ésht’ drita e vértetsd,

Republika popullore &sht’ betuar né bé té vets,

bé e popullit shqiptar,

bé pér 1ém e pér ugar,

bé pér 1ém e bé pér stan,

bé pér shok té saj titan,

bé pér shok té rar’ déshmor,

e kush mundet qé ta prek’ gur’ e ngulur né sinor?

1959
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VLORA ME 1959

Kam dy teste vjet po thuaj,

ku ma béri koka dénk, kémba ime mbet e huaj;
ku ma beri koka dénk s’pata shkelur sepse, haj!
plegeria, tungjatjeta, edhe kéngén e bén’ wvaj!

Mé sé fundi e vendosa dhe ja hipa tromobilit,
ishte jav’ e par’ e Prillit,

pérmbi fleta trandafili derdhej kénga e bilbilit.
Tromobili udhétonte si i marr,

jo me vrapin e njé pele, si thot’ shoku myzeqgar? -

Gjat’ udhtimit, s’'mé pa syri as pisqolla as harbl,
as ndonjé mbi kal’ t& shalés i rrethuar me tevabil
E késhtu arrim’ né Vloré.

Vlora jor’, i dashur mik, né jug’ quhet si kémbor’,
mbasi &éshté der’ e bab&s e Shqiponjés dy-krenor’!

Nai jamte né qytet (1)

ai mal e ai det.....

ku i lash, aty i gjeta, g& t&€ dy né vénd t& vet!
Mirpo Vlora e dikurshme, gé ja pata mallin tepér,
génka béré fare tjetér,

fund e krye ka ndryshuar,

se cakalli paska heshtur dhe konupja ka pushuart

Kam njé mik, njé deli mik, ku u béra mysafir; -
kemi rrojtur dikur bashké, hyr’ e dil e tund peshqir! -
Kétu prita t& mé vinte ndonjé mik a tevabi,

po cudi & nam’ i vjetér nuk mé solli hi¢ dobi.

Shk=i e vjetra me t& vietér. fis e radha mé nuk vlen,

sa dhe nam’ i Ali Pashés, s'bén para né Tepelen?

1) nai — nashti (dialekt)
jamte — jam.



Mirpo duhet qé& t& shprehem, se mé vret bé e bére,
Vlor’ e sotme &sht’ pajisur qé& né fill e n& gijilpérey;
gé né fill e né gjilpér’ &sht’ pajisur e géndisur,
shpres’ e hasmit tej pértej pér eternitet vithisur,
edhe ethja famémadhe tash na qénka arratisur?

Kodrat veshur me ulli,

fushat ngjeshur me kalli,

dyqind mij’ ullij t& vjetér tregind mij’ ullij t& i,
edhe juga, era djegse, &shté kthyer e ber’ veri!

Hodha syté nga mogcalet, s’paska zhuka e mocgale,
né kullotje t&€ mishkonjés lulézojné portokalle;

ésht’ débuar kasht’ e madhe, krejt lulishte xhyndelléku..
dhe lejlekét kémbdybekét paskan rar’ nga dynialléku!

Nga qyteti gjer n& Skel”

di¢ t& deh e di¢ t& vel,

né té méngjér, né té djathts
vete vjen rini e shkathte!

Djemt’ e stanit leri — 1g,

ish kopeja hergjele,

me njé canté néné sqetull
béjn’ tertipe pér njé shekull!

Sidomos-o kéto vajza,
kéto vajza mesunaza,
né mos hénza, gjysém hénza,
né diell djegur bér’ nerénxal

Si né ar* edhe né zyra
té stolisur me detyra,
me detyra té stolisur
dhe me yll né ball’ skalisur!

Ishin koce, u bén kece,
ngjeshur bukur kulag Velge,
jo kulag po jan gjylag

dhe pér zémra jan’ ilac,
plag, o tetdhjet bukésh, plac!
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Qé nga deti né hambare
gjurm’ e vjetér zhdukur fare;
né njé cap’ e dy pallate
barabir me qaf t& Topit,

nuk besove? Shko e mate!

Si u bén’ e kush i béri kéto punra t& mbédha?

Le té jemi mijvjecar’ luftétar’ t& pamardha,

le té jemi dif njé popull,

fundi fundit njé grusht jemi ku vjen kal’ i gyqes rrotull 1)

Si, pra, si kjo gun’ e dhirté, pun’ fshatari, mall shqiptari,
né té pesé kontinentet mori nam si rrobé ari?

Kush e béri rinin’ toné rrufé vrulli, bértham’ prushi,

kush i béri kéto vajza dyzet gradé raki rrushi?

Jo t'i pish me cgetura, po t'i pish me vedér bushi!
Kush na siti na seliti dymij’ pash mbi ré na ngriti,

sa me krah té njé fajkoj derdhet arti dhe artisti?

Ndokush mbase do na thoté: &sht’ urat’ e Guzbabas!
Dikush gurin né pus hodhi duke théné: ¢ik papas! (2)
ose lutjet e lejlekve traka-traka mbi catira,

ose llafet e dikurshme né njé lagje shtat partira.

Jo mor jo, i dashuri mik, nuk &sht pun’ e njé urate,
as dhe pun’ e zotris sime, as dhe pun’ e zotris sate,
as dhe pall’ e Musa teut; vate Musa beu vate; (3),

as bisedat e dikurshme té kopeve arrakate!

) Vénd i vogél (shprehje populiore).

2) Cik papas — domethéng: dil prift! — né rrethet e Selenicés
paska géné nj& pus, né té cilin, po t& hidhej njé gur brénda du-
ke théné: cik papas! dégjohej njé zhurmg. Zhurmén e bénte Gi
prift q& ndodhej aty brénda futur: ky u vinte n& ndihmé pér té
miré e pér t€ kege, atyre qé léshonin gurin.

3) kéngé popullore.
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Esht’ Partia, tungjatjeta, g€ na rriti, na seliti; -
burrérisht né giji té saja na mJekm e na gostity,

errésirat shekullore tej pértej i flaké&riti!

Esht’ Partia, tungjatjeta, pérmes botés sterr stuhije,
pérmbi supe té rrufeve diti solli diell e hije,

dhe nga g‘]lr i that’ i gjémbit di e kren thelpinj la;thqc’

Ajo ésht’ qe esht’ pér jet’, vrull i kembit arbéror

e pérhera e ndez véndin si dhe ty e bardha Vlorg.
Rrotull dufi titanik i t& rinjve flak’ e zjarr, -

ler e rritur né njé fshat, 'né njé stan, né njé ar’,

dhe ky vrull tani ésht’ béré kéng’ e pulsit arberor,
kéng’;:e: pulsit e atdheut t& Shgiponjés dykrenore!
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IKU DHE TERBUFI

Ja, edhe kénetat g'éma aé i gjet,

van e i débuan dhe i hodh’ né det;

iku dhe Térbufi, kjo kénet’ e shkret’,
vatan i lejlekut tri mij’ e ca vijet.

Vatan i lejlekut, vatan i mishkonjés,

qé u nduknin zverkun bijve té¢ Shqgiponjés!

Fund e krye vendi shkoi e u ndryshua,
vate dhe kandili né tyrbe, u shual!
Rrugét e dikurshme me gur e me baité
na i bén’ té zeza me nié far’ asfaltg,
natén, qé& vet Zoti e ka bér’ té zezg,

na e béjn’ té bardhé mijra llamba ndezé!

Shkenca edhe shkenca. .. shkenc’ e s’paska tjetér,
shkrepi frym’ e re, humbi frym’ e vjetér.
Shkenca e marrosur tepér ngriti krye,

sa gé, ruana Zot, qgiellit i hedh yje!

Mé par’ nga cakalli s’bénte gjum’ i gjal!i,

sot bértet fabrika mé shum’ nga cakalli.

Po, t& them té drejtén, le té rrim’ dhe shtrémbér,
né ball’ kemi sy, né gji kemi z&mbér,

koha ja arriti, vjen me vrap petriti,

aty nga del fjala do mé dal’ dhe shpirti!

* %k =

Né kéto fabrika plot me zoq e zana
flet edhe memeci lindur gé nga nana;
flasén punét vet, shkenca &sht’ besnike,
dhe pérmes t& dorés, dorés heroike,
shémbet nj& kasolle, ngrihen dy pallate,
me njé varg divite, me njé teste kate!



Gjuha e fabrikés shprehet fare mirg,
tani nuk mjafton vetém gun’ e dhirg,
gjuha e Partis’, gjuha mé e zjarrté,

po na flet té vemi lart edhe mé larté!
Dhe ta bé&jmé gunén njé kaftan té arté!
Gjuha e Partisé, gjuha e vérietg,

gjuha mé e gjallé pér eternitet!



TY PARTI TE QOFSHIM FALE

E ku je, moj dallandyshe,
Kiijto gjyshe dhe stérgjyshe,
pérse vjen vérdall’ né eré?
Njé fole té pret né deré&!

Iku dimri me € tiat,
me té gjitha perrupiat?
iku shkurti, iku marsi,
ka ca koh’ gé dielli plasi!
Né atdheun e Shgiponjés
s’'mbeti vénd pér tatépjeta,
far’ e fisi i mushkonjés -
u débuan me gjith’ kéneta!
Zog e zoga sy gabonja v
gryk pér gryk me sufering, -
ka mé tepér duf shgiponja
kurse fryn e vetetind! -

* % %
E ku je, moj dallandyshe,
kujto gjyshe dhe stérgjyshe, -
népér trudje népér treve -
eja mblidh cipenj me gepe!
Eja mblidh cipenj ¢ balté,
nga kjo balté dy her’ mjalt,
ta géndisim kété cerdhe
me hoj mjalti ledhe ledhe!

Dhe ta b&jmé njé fortesé
njé t& vetme besa besé€;
e késhtu me mijra shekuj
ta gézojné brezat bekuj!



Pra, q& sot e kété org,
fis, o fis arbérorel,

kétej detit, pértej detit,
prapa gerres sé kismetit,
népér derte té kurbetit
gofshi lindur me kémishé,
gofshi rrahur me barmish,
gofté bujku me parméndé,
qoft’ bariu néné téndg,
farmakosur me shéllirg,
buka egjér, dhalla hirré,
néné qiellin pa kufirg
dyzet shekuj fis i liré...
Tani ejani kétu,

djers e ballit ja bén vu,
dhe nga puset me vaguri
di e kren kallira gruri,
sepse kemi lléra burri,
sepse kemi fuqi truri!

Pra té gjith’ kétu kétu,

ku pér hasmin flet dyfeku;.
ku mbi shkall’ lévon' dybeku,
pérmbi bel dy gisht jeleku,
njé sy vajze lere-le

vret dy dema hergjele!

Dy miliard’ nj& bot’ u bind
qé shqiponja u rilind,

u rilind me yll ng ballg,
Ty Parti t& qofshim falé!



TUNDE VAJZ' E BUKUR, TUNDE!

Guri thyhet, toka cahet,
sapo vete shpresa mahet,
shpres’ e véndit duke rritur
u bé toka miell i situr!

Ja, ja vajzat si manare

qytetare e fshatare,

flak’ t& kuge kocimare,
syr’ i tyre shtaté zjarre.

Koce stani, goca fyelli,
grumbulluar si yie qielli,
grumbulluar sj pika ari

mu né gji té njé ugari.

Pika ari, pika prushi,

i pushton nj& pjergull rrushi,-
i freskon njé hije bushi!

2

E kush thot’ se &sht’ bonjake?
Shqipéria &sht’ binjake

si me ditén dhe me dritén

mbi tok’ bashkaz u vérvitén;
kag t& bukur dhe t&€ vjetér
1émsh’ i dheut s’ka mé tjetér!

Ja, ja fushat e kallirit,

ja, ja pyjet e ullirit,

ja dhe puset e tloririt,

né det mijra me vapore,
né tok’ deshét me kémboré
dhe kopera me taboré!
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Ja edhe e bardha Vloré

me njé port si pall’ né doré;
nuk &sht’ port’ e si ¢do porté
ésht’ e vetmja tap’ e forté
pikérishté né kufirg,

ku shishen# e mbyll miré!

Shishen uj’ e shishen det
mir e bukur e vulos,

dhe ky det, ky goxha det,
aty nis e aty szos!

3,

A dégjon moj Hall’ e Vlorss,
ky shejtan njeriu i ri

do tjerr flokun e déborés

ta bé.j”p'etka pér njeri!

Do me’'théné se tashti na
ram’ si-loti nga gerpiki,
qindra vjece kjo bina

tej ’pe;tteﬁ' u shémb e ikur-

Koha génka e t& riut
edhe véndij e kuvéndi,

..sat ;kérjra,ba e bariut
‘na u bé dyfek ergjéndi!.

9€ nga bota tmerr harac?
ree: Desniku #j gahjaj.
N€ njé doré dy kérbac? =

E lai &ht’ Selim Pashaj

E ku je moj Hanko Hallg, -
qé urdhérqje shtat meéhallg,
tund shamin’’ & ban. gjylag?.
Ku i ke ata gg pate . -
millonaj i zofris sate . T
shkund mustage bén kulag.




4.

Hanko Halla jon’ dikur
paskish patur njé kéndez,
ky nuk hante kurré gruré
pa trazuar me pekmez!

Dhe qymezi, sidomos,

paska gén’ kuti me wvulg,

jo kuti po génkesh kullg,
rreth parmakét abanos!

Pér kéndezin bénin ¢mos,
duaxhit sidomos,

dit’ pér dit’ kurban njé pulé!

5.

Hall’, o Hall’, t'u rrité nderi,.
me javash ato lévdata,

sot péndé e njé sqyfteri

vlen njg barr’ para té thata!

Pse né dorén e njé vajze,
qé e ndez violinén tash,
shkon pérmes té nj& unaze
edhe shpirti mé i trash’!

Ar i ri &sht’ uj i zi

népér puse radhé-radhsg,

dhe sado i zi mazi,

vlen mé shum’ se ar’ i bardhé!
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SHKOLL’ E RE, MESUES I RI

Shkoll’ e re, mésues i ri,
rrotull mosh’ e njom’ flori;
rreth e rrotull nxénés, nxénse,
vélla ylli, motér hénze!

Shpres e freskét e shqiptarve,
giaku situr i t& parve,

shpres’ e freskét shpres’ e majme,
krye kéng’ e paskétajme!

Mosh’ e njom’ e Shqipérise .
népér shkolla popullore
darovisht po hegén sisg,
hegén sisén mé amsore,

nga shgiponja dy krenore,

si e Ra shqiptari fis!

Fis o fisi arbéror,

katér mijé vjet ballor,?)

rron kémbor e vdes kémbor,
sot shkollarét nuk jan tjetér
vegse brezi mé veror,

brez i ri me bes’ té vjetér!

Kéta lindén me kémishé,

frym’ e tyre flak u merret,
dhe ky sy qé zjarr pérpishé
s’do ler natén qé& té erret!

34
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Qoft dhe netét e jenarve,
do t’i veshén me aq drité,
sa atdheu i shqiptarve

qé tash bukur u selité,

do té ket pér merité,

pér merit té luftétarve,
pér gézim té atdhetarve,
njé fish nat e dy fish dité!

Tetor 1961.
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SHQIPERIA KRYEZONJE

Q& kur gjir i malit Dajti
Na ringjalli me uj’ bore,
Pisku vapés shkoi e-'vajti -
Me hordhit’ mikrob gé pati,
Me hordhit mikrobmizore!

Dhe tani, mbi njé bregore
N& Tiranén popullore,

Na u ngreh nié Daijt i ri,
Sihariq pér Shgipéri,

Meé i madhi sihariq,
Oftikaja tashmé& vdiq!

Dhe né Dajtin numér dy

Dor’ e shkencés do ta tung,
Dhémb pér dhémb e sy pér sy
Edhe vdekjen do ta mund’!

Edhe vdekjen do ta vdes’,
Sepse ésht e armatosur,
Sepse ka se kush e ndes

Me talentin e pérsosur!

Dajti ri, dhurat e punés,

Pun’ e popullit shagiptar,

Ky njeriu i ri i gunés

Paska ler’ me kémb’ té mbar#é!

II
Po si leu? Lere — le
Arrakat dhe hergjele,

Fyt pér fyt me et e u,
Kur sundonte hunda hu!




T e e ——

1) Themelimi i Partisé dhe 50-vjetori i indipendencés

Mirpo diti e u rrit,

U kalit e u selit,

E u bé gé tani ky,
Luft’ kétu e luft’ aty,
Po bén luft’ edhe me ty,
Dhe me ty i madhi Hy!

Luft’ me ty i madhi Hy,
Dhe até g& kété héna

Ti e linde gorr nga néna,
Do ta béj té shoh me sy!
Né gii ziarrin dv her’ zjarr,
Né puls dufin mé t& marr’,
Dor’ e tia rrahur, nejse,
Pér mistere na dha celse!

Gjith’ misteret do t'i cel’.
Dallandyshet do t'i mjel’,

Po krijon njé dunja ndryshe,
Né {é cilén brez i ri

Do mbush gotat rreth flon
Dhe me qumeésht dallandyshet!

I
Né saje té késaj dore
Ja, né tokén arbérore,
Ato vargje me kasolle,
Na u bén’ pallate shkolle:
E u ngritén kéto male,
Nuk jan’ male, jan’ spitale,
Jan’ shtépi pér kéng’ e vallel

Mbi té gjitha jan’ fabrika,
Klikés hasme i ra pika,

I ra pika klikés hasme,

Tash né& pragun e njé dasme;
Jo njé dasmé, po dy dasma, (1)
S'mbeti vend mé pér fantazma!
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Vend nuk mbeti, sepse vendi
Po punon dhe &sht’ krenar,
Po géndis me brum ergjéndi
Vepra arti dy her’ ar!

Ja, ja bust’ i njé therori v
Pérmes heshtjes na mban fjalg,
Sepse kok’ e njé déshmori - :
Dhe pas vdekjes &sht’ e’ gj%‘;_lll'"é!

v

Né spitalet arbéror ‘
Ish malsori, &sht’ doktor,
Nga doktorét mé doktor,
Sepse Cap i malésisé ~
Nga partia hoai «isé.

U bé dashi me kémboré!

Dhe malsorja doktoreshg,

Vidi, vidi pullumbeshé,

Si njé gjysém peréndeshg,

Di té qaj e di t& geshé.

Di t& gesh e di té qaj,

Njé reget nga dor’ e saj

Vlen té mbahet véth né vesh!

Dor’ e saja gush pullumbi,
Po lan plagét e njé plumbi,
Po lan trupat e zgjebosur,
Po zhduk qgeren e flamosur,
Trashéguar nga dreq o dreq!:
Nga njé bot’ me fam’ té keq!

E kush priste midis nesh

Nga koperat li e lesh

Q& té dilte njé njeri,

Ky shejtan njeriu i ri,

Ky shejtan njeriu i gunés,
Dhe té rrok’ flamur’ e punés,
Té luftoj’ me perandoré,

Dhe té kapi qiell me doré&?




Si u bé dhe kush e béri
Kété popull djegur pjekur,
Q& me vrapin e njé zéri,

Mbi kurrizin e njé péri

dhe me dufin e njé dreri,

Té ngreh ura derdhur hekur?

Derdhur hekur e asfalt
Dhe pérher’ sahatit shtat,
Té vazhdoj té ngreh akoma,
Té krej’ lulet mé t& nioma
Dhe nga trungu mé i that’!

VI

Si ky popull fukara,
Ku shtépia me nié tra,
Me dy traré njé shtépi
Quhej goxha prokopi.

Dhe as véndi, as kuvéndi

Me buk’ barkun nuk ja déndi:
As e déndi, as e lau,

As g djersét ja pérthau!

Gjir’ i tia, vatér pahu,
Gjér’ i tia gjysém kau,
Dhe pér plumba té dyfekut
S’ kishte tjetér dreku drekut
Vagse kopset e jelekut! (1)

Dhe, megiithse fis fajkoi
E kush diti e lékundi,

E lékundi e mjekoi

Q& t& dij’ se si ta tundi,
Té dij hasmin si ta mundi,
Té dij veten si ta koj?

(1) Kéngé popullore.
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1} Helm.

Si ta koj e ta mjekoj’,
Dhe jo vetém me uj kroj,
Po té dij pér bukuri

Q& té rroj me stil té ri!

S’ka dyshim se nesér dej

Do vej tej e mé pértej,

Dhe atje ku s'mund t& viher;
Kjo shqgiponjé gé tash po ngrihet
E di miré se ku do vej.

. R =
e % *

VIII

Kush e béri, qysh e si,

Kété vénd sa njé tepsi,

Qindra vjet me dhémb i ndukur,
Kush e béri mé té bukur?

Kété vénd qé ésht binjak,

Esht binjak dhe ésht’ njé mosh*
Si me yjet mé me flak’,

Dhe me burxhet e shé&ndosh?

E t 5

Dikur fat’ i tij afrat (1)
Na e la né dit’ té hallit,
Néné meckén e cakallit;
Dhe njé pikéz prush bajat
Do e krente me masat,
Q& nga barku i stérrallit!

¥ % K

Ag i varfér ... po i aftg,
Me s& fundi, tungjatjeta,
Dikush doli i tha: mjafté!
Dhe mbaroi e tatépjetal



®

E kush éshté ky dikush
Tej pértej barot e prush?
E kush &ésht’ ajo q& diti
Dy milion shqiptar i siti,
I kaliti, i seliti,

Dhe ringjalli fis e fénk
Ku na béri koka dénk?

Edhe kush, pér bukuri,
Rikrijoi pérséri

Njé shgiponjé Shqgipéri,
Shqipérin’ e re shqiponjg,
Kryezot e kryezonjé?

E ka fjalén vetédia:
Esht’ Partia!

1961.
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SHKENC' E VJERSHE RAN’ GODI...

Nisi shekulli titan

I atomit llahtari,

o njerin’ e bén shejtan,
o shejtan’ e bén njeril

Dor’ e shkencés béri ¢’béri
dhe prej zjarrit kreu akull,
me njé vrap mé shum’ nga zért
fluturon njé palo kafkull!

S’paska lart e s’paska posnt,
s’paska fund e s’paska krye,
rreth pérgark té vetmit bosnt
vin vérdall’ miliarda yje!

Rreth e rrotull fluturak
zogt e shekullit té ri,
diméror edhe verak

té géndisur me flori!

Dor’ e shkencés i géndis,
si géndis dhe zoqté zoti,
po aé s’'mundet t’i stolis’
edhe syt’ me pika loti.

Or’ e cast e njé& cudi,

or’ e cast e mé pértei.
shkenc ’e vjershé ran’ godi
van’ ku éndra s‘'mund té vej’!



Se sa gjéra do shoh syri,
se si ésht’ parajs i feve,
si né gji hyria hyri
pérmbi supin e rrufeve!

Brez pér djepe dor’ e nénés
do ket’ brez’ e ylyverit’,

me ergjénd e ar’ t& hénés

do tjer’ fijet e gemerit!

Do shullochemi né boré
sikurse né diell tashti,
me njé or’ gé mban né doré
flet me polet si komshi!

Kjo rrufe gé& sot na ndjek
do marr’ formén e njé kupe,
dhe nga Marsi do gjej’ shtek
do sjell’ letrat e njé cupe!

Do sjell’ fialén e nié femre
nga parajsét me hyri,

do sjell’ kéngén e njé zemre
pér njerin’ e ri flori!

Si bebe nga syri giellit
do na zbresiné hyinesha,
pérmbi sup té shtizés diellit
ngrihen vajzat péllumbeshal

S'di, pér Zotin, né do ket
n’até bot’ bajram e pashkg,
po gé& héna do té jeté

fush’ e sportit e perbashké!

Do na vin’ e do u vemi

tufa tufa, vargje vargije,

dhe kjo tok’ gé la Ademi
sido jet’ vegse njé cup’ lagie,
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Dhe kjo tok’ gé& la Ademi
njé cop’ lagje, lagiy e diellit,
edhe neve do t& jemi
nénéshtetasit e giellit!

Dhe pérhera sa mé larté

pa pushim e pa képutje,
me njé etje mé té zjarrte
gé té gjith’ do vemi tutje!



PO JU FLAS ME DHEMSHURI!

S’di, pér Zotin, po qé thoné,
sa po vete gielli ulet,

kjo e ulta toka joné

me vrull henés po i sulet!

Nuk &sht’ toka gé& po sulet,
por urdhron i madhi shekull,
gielli shkencés i pérulet,
lémsh i dheut u bé tempull!

U bé tempull dhe né tempull
shkenca flet me z& té ploté
pra, né syrin néné vetull’

le t& hesht farmaku lot!

Bot’ e re, njeriu i ri,
s’'mund té shifen hena jashtg,
un’ ju flas me dhémshuri
dhe me besén ton’ té lashté!

5=

[ 1]
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PARAVERA NE SHQIPERI

Rreth e rrotull pyie bhushi
me dor’ hyu té géndisur,
e kudo, njé pjergull rrushi,
fsheh njé zan’ té arratisurl

Me njé pikez re né ball’

gelet dielli n’paraveré,

mbasi vjen njé cast vérdall’
dallandyshja zbret mbi der&!?

Tani dielli ka té gjaré

me njé cup’ me quk’ né fage,
edhe puthjen mé té paré

ja jep lules manushage!

Vendet tona pérséri -
nisen e stolisen rénds,
falet dielli dritflori,
ndizet héna dritergjéndéa!

Falet héna dritergjéndé,
ndizet dielli dritflori,
nisen e stolisen réndé
vendet tona pérséri!

Zbresén giejet njé me dy
bashk’ me yjet gé képuten,
si beberat népér sv

népér ujra tona futen!

Né zbardhim té par’ té qiellit
ja nis fyelli népér pyje,

né mbarim té rrezes diellit
z&n’ e shkasin mijra yje!



E kudo njé buké prushi
e péshtetur mbi njé ur’
njé meze pér raki rrushi
e pi gjyshi me cetur’!

Ah, ky vénd, ky vénd, ky vénd,
vénd’ i buzéve burbuge,
rrénjflori e degergjénd,

vénd’ i vajzés than’ e kuae!

Vénd’ i syve korb 12 =zes,
vénd’ i syve si ulli,
prush’ i tyre yjet ndes,
t'i pish kupa me dolli!

E kudo njé gas i ri,

e kudo njé mall i vietér.
rrénjergjénd e degflori

si ky vénd mé s’paska tjetér!
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Iv.

PYETA VALET VOGELUSHE

Pyeta valét vogélushe

Mu si rrathét e njé gushe
Pérmbi supe mga njé& shkumsg,
Kush mé pak e kush mé shumsg,
Ven’ e vin’ e shkojn’ e shkasén
Dhe pérhera pér ty flasén,

Valéza, o valéza,

Far’ e fis me vashéza,
Ku e keni shogen tuaj?
Ruaje zot nga er’ e huaj!

Pyeta zoga, pyeta zogj,
Pyeta zémrén qé m’u dogj,
Pyeta lulet népér baca,
Népér baga, qé un’ plaga,
Muaj e vitra po té pres,
Vidi Vidi té thérres!

Vidi Vidi zogéza,

Far’ e fis me zojza,

Ku e keni shogen t'uaj?

Njé minut e gjat’ nj&é muaj!

Vidi Vidi pullumbeshé!

Pér ty qaj e pér ty geshé,

Pér ty gesha; gjithé jeta

Me gjith’ lule, me gjith’ fleta,
U bé flj pér até sy;

Cdo gézim ta fala ty!

E ¢do breng’ e mbajta veté.
Tash afroj e thén’ e shkreté,
Dhe un s’di ku jam ku vete,
Rroj pér ty e vdes pér vehte!
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. TRUP ¥ VAJZES GOSTI QIELLI ' . "
Buk’ e krip e né shtépi, .
mijalt h& goj’ e zjarr né zémér, dy her’ puth e nj& her’ pit
Kurse ngrohe rrotull vatrés zjarri digiet mala mala,
kur freskohe anés detit na i puth kémbét valat

Gjithé lule, luleshqgerre, lulekuge, luleshege,
shtaté ngjyra ylyveri paskésh fleta e njé dege;
shtaté kate paskish qielli, shtaté ngiyra ylyveri;
shtatédhjet e shtaté zjarre kishte syri q&¢ mé theri!

Dhe ky zjarr né mosh té njomé& s'di si niset, si koliset,
nga njé buz’ né buzén tjetér befas puthja arratiset:
Sidomos n& kéto kume kurse los me vala detl....

dhe nga deti vien shéndeti,

na e sillnin dallandyshet tek g& vinin nga kurbeti!1)

Sa mé ésht’ i embél shumé, deti yn’, ky det i kripur....
Ne, si roskéza né& ujé, kalipe¢ mbi vala hipur

vemi lahemi dhe lozém népér uj’ e népér réré.

Mez’ i vajzés &sht’ i hollg, gjir’ i detit &sht’ i gjéré!

Aty thyhet, aty theket, trup’ i vajzés vien e zeshket,
gjysm’ e mijés peséqinte, bén si do dhe si i teket,

hop né uj’ ’e hop né kum, . .
népér trupa té freskuaré zemra ndizet dhe mé& shumé...
Zemra ndizet dhe, dikuri, .

di¢ i thonim njeri tjetrit sipas hallit gq& na zuril

Po ge syr’ i keq té plas’ edhe hasmi té péllcas’,

ish nevoj’ té kaperxenim pérmbi krye tre tallas;

dhe nga tre tallas té tjeré merrnim uj me duar-tas.

1) Sipas kéngés popu_llore.



Pér hatér 18 Dua-tasit deti shtrigat i pérze,
edhe halla nuk bén zg,
€ i mbyt te ligat deti....

Mbetej vetém zjarr i zemrés edhe vajza kéng shéndeti,
dy shkéndi eterniteti,
qé iu gofshim fal edhe :

tmp’ i y_ajzés gosti qielli- prej s& larti rgr*.‘pé'pdhé! ‘
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DALLANDYSHET DHE VAJZAT

Tash mé dielli nuk té djek’,
Pik’ e vesés lot pikon, '
duket fleta q& u prek, :
duket “flladi qé& rénkon!

Sa po vete dielli vrejtet

si -n]e sy gé u rrémbush,

si njé vashéz qé po rrejtet
s'di sesi dhe s’di nga kush!

Ta-do -zémra? I thuaj: eja!
Njé cift kite na mjaftojné
dhe né vjesht, kur varet reja,
da]landyshet udheto;]ne

Dalla‘ndyshet edhe va1zat T
vin’ e rrjedhin nga njé derég,

né vjesht’ shkojn’. kémbejn’ - .unazat,
kthehen cift né paraveré!

R
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- NJE ENDER LOZONJARE = !

Takér-takér népér zeje: :. . °
ferféllim’ gé vjen prej teje, -
takér-takér . zér’ i lehtg, .- i
po vijen zoga fsheht’ e fshehte&!
Nisi zéri 18 mé teret S
g0. . .go...goja po mé merret,
eja afér e mé afér,

jam kurbani yt i varfér, -

Ti n'é gap e un’ dy c¢apa,
Lumthi un’'qé tash té kapal i

Ti si g]ysem perend&she, ',
un’ me zjarrin tim rrebesh.
do té& shpije né obor,

do té& mbaj’ unaz’ né.dor?l-r:, -

Do té shpije ng shtépi, v

- 'do t& shtrydh e do té pi, |

do t& shtrydh si rrazaking -
do té pi si pi rakiné.

U bu bu, moj raki rrushi

do té pi me kupa bushi.

Do té... djall i njé kéndez,
ky kasnec i ¢cdo méngjezi,
té dy krahet i troklti

Hop e cop e né dritare
shikoj rrotull..... s’ka gjé fare....
plag moj éndér lozonjare!
Ish njé éndér, vaijti, jlu,
e un’ mbeta sa mé piku
me njé zé té ¢jerr’: kikiku}




JA SEPSE NA NDEZI KENGA!

Poezia me fjal’ s'matet,
s'mund té matet, sepse kur,
sepse zemra kur mufatet
edhe heshtja vjersha thurl

Thur dhe vijershén mé té zjarrtén,
thur até gé s'mund té thuret,

e djeg penén edhe kartén

edhe mbush e zbras paguret!

Aty, dale me ngadalé

mbushet zémra, zbrazet syri,
duket &ndra mbi gepallé

se si erdhi, né sy hyril

Dch, mos béfté prokopi
ajo zémér qé& nuk digjet!
Po ai gé s’puth e s’pi

si vall’ Zotit i pérgjigjet?

'Karafilat, dikush thénka,
génkan lotét e Adamit,
ja sepse na ndezi kénga
e poet Omar Kajamit!

Po Omari, mékatari,

i thot verés pije rrushi,
vashés balt’ e njé pocari,
do me thén’ njé poge rrushi!

Dhe prandaj i erdhi radha
vjershéter Akcilit plak,
dhe ky ‘let me re té bardha,
thuaj gjysém prishanak!

o
w
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Me nj& pen’ si sqep bilbili
her’ cimbis e her’ cingris,
cimbis fleta tréndafili,

cingris zjarr’ e dashuris’,

'E kudo dhe Kurdohet’

kéndon kéngén e njé kupe,

né kup’, pika qé t'i ber,

skalit emrin e njé cupe!




NJE VESHTRIM 1 ARRATISUR

Njé véshtrim i arratisur
nga gepallét e géndisur,
ku ésnt’ snpirti im skalisur,
nga dy syt’ e zes té tu
vjen mé thot ashtu késhtu!

Mé thot’ jo edhe mé ndes!

Meé thot’ po edhe mé vdes!
Nata zgjatet edhe zgjatet....
Ah, kjo nat’ me or’ nuk matet!

E un’ mbetem duke lutur,
lutem yjve té képutur,

Dhe un’ lus e kérkoj ty,

até vetull alé sy!

Se né& syrin ténd té zi,

n’até sy té zi mazi,

shény e buzés sime duket

s1 njé prush né ré kur muget!
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- JAPEN NJE E MARREN DY

Mund té dalé njé dikush
dhe té thot’ ashtu késhtu
mahmudia s’'mbet né gush’,
haj e gjora guguftu!

Po tani ky brez i ri
s’ka nevoj’ pérsa i thua,
ka plot gusha farfuri
gé i japén puthje hual

Japén njé e marrén dy,
marén dy e dymbédhjet’,

té na fal’ i madhi Hy

ésht’ e &émbél puthj’ e shkret’!

Sidomos tani gé& vajti

zhegu vapés, vajti shkoi
gjir’ i gjér i malit Dajti
me uj’ akull na freskoil!



. DASHURIN’ E SHKRETE....

Dashurin’ e shkret’,

mé& t& madhin det, 4
mé {&€ madhin det, mé té madhin giell
tani e kam gjetur, brénda futur thell’

mu aty te ty,

brénda mu né sy,
syri yt i bukur i pérmbledh té dy!

T1, né dc njé mollé, me ndonjé-theror,
moll’ nga moll’ e kuqe, qé ta vec kuror’,.
ai qé ka paré dashurin’ e shkret’, :
mé té madhin giell, mé té madhin det

ai ku nuk vihet do vej e do vej

tej e teJ e tej; edhe mé... pértej,

ku gjé tjetér s’paska, vegse bumbullime
dhe ku hapen, mbyllen malet me térbime,.
ku ésht’.moll’ e kuge, rreth e rrotull -dete,
mollén do- ta-marr’. edhe ty. pér vete! 1) = -

. .
Sy .

1) Kujtohet njé pé&rrallé popullore.



ME TY ZEMHEN DO TA KOJ...

‘Si na thon’ ata gé& vané

duke folur me lavdi,

ng c¢do zémér ka njé zané, : ' .
zan’ e zemrés sime Ti! T ' -

E ¢mé duhet nga kam ardhur? -

E ¢'mé duhet ku po shkoj? '

Sado mosha mé ka zbardhur, .

me ty zémrén ,do'ta koj! ST

Do t& kap e do té shtroj, -

njé nga njé t'i néméroj IR :

sa vall’ rreze ari paskan #to syské7a qénal]e oo,
ato syskéza gepalle té radhitur si hé valle? o

Sa vall’ fije afi péska 8id vetull’ ad e 2ez87 - . -

Sa vall pika rfushi paska syti 9t ad djeg e ndez? -
Dhe sa nuse, nuse -8yti, po ndtojné aty branda? @ il
Njézet viet me radh’ i putha, po, pér Zotin, nuk u déndaI

b8




MIKU DJALERIA...

Po mendonem & méndonem, pérséri e pérséri,
ndér ato t& vjetra gjurma mé pikon nié lot i ri...
Po mendonem pérséri. pér ato gé& s’pérsériten,

vetém vetém népéi deéga midis zogjve peshpériten...

Midis zogjve péshpériten, midis shkumés édhe vales,
ku aty, té shkretit mua, s'mé arrin fuqi e fjalés!

Gijith’ kujtime, gjith’® mejtime, palé-palg, gas e lot,

mé besnik se ésht kuitimi s’paska tjetér gjé né bot’...
Dhe tani q& cdo gjé vaiti, cdo gié vaijti dhe mé iku,

ky mé vien e mé kéndon mu né maj’ t& nié gerpiku!
Kéndon kéngén qé pushoi té njé krei q& shteroi.
kéndon hijen qé& pat derdhur hjé pullumb- gé fluturoi..

o !
(R :
i LI LN
KOS i
-
Frges !
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Lo dinn e v by est
i e Chee !
(aftrras ) v
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SHAKARA

- Njé kongjill me hi mbuluar

gé i thon’ Akcil Filani,
tash né moshén e kaluar
duket shumé& i pérvéluar
pér njé zogéz’ Elbasani!

U bé rob’ i dashuris’;

Elbasani paska halle,

ky atdheu i kumris’

her té ther e her té gris’, CoE
her t&¢ deh me portokallel -

Ajo ish ashtu si ish, Co
dhe si thot’ Filan’ i mjer’, . :-. i ..
bukuri gé vret e ther,
e ja merr e ia pérpish

ato pakéz mént gé kisk!

Ne dor’ veten nuk e ka,
sidomos xheloz ra mas’,
kur pa zogén me disa
gesh e los e bén shaka,
nisi gega t& bértas’!

Jo ke fai e jo s’kam faj!

E ¢’e deshe Filan plakun?
Njé njeri q& t& hap barkun...
E pra, ujku qé ta haj’,

se zambaku do zambakun!

Le t'i bjer’ tani longarit!

Aio shkon e shikon shtrémbeér.. .
Ky mat rrugét e pazarit...

Si thot’ fjala e té parit,

shif me sy e plas me zemér)




i QB KURSE U PRISH DYNJAJA...

Q& kurse u prish dynjaja

i paudhi gjeti shtek,

pa bér’ dasma dhe duaja
_futet dhéndri né gjerdhek!

Ti haj’ ujku hoxh’ e prift,
na jan’ béré mish e thua,
lan’ rinin’ e bénen cift

me njé fjal’, mé do t€ dua,
dhe kapar njé puthje hua!

Edhe femra, pér s& prapthi,
paska luajtur nga fiqiri,

mé par’ fshihej gier te lakthi,
sot t& vret me bomba gjiri!

Grat’ i thirri hygymeti
- g& t& shkrua'né ré maqiné, -
~ zotérinjté, lumi deti,
kruajné magjet né guzhing!

' S’mbeti mjekér e mustage

qé t’i thot gruas: sus!

dhe né hedhté miell né faqge.
ta mbérthej’ ta hedh’ né pus.

v
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E PRA KENG' E MUKES DUHET QE TE HESHTE

Tani, tungjatjeta Shqipéri ¢ re!
Me llomi té zeza béri palare,
palare té bardhé.

Ngr1t1 radhe-radhe

njé dynja té gjallé mbi njé bot’ ’germadhé
njé dynja me parge,
njé dynja cardhage,
dufi tyre puné, ke;og’ e tyre paqe' ‘ :

»
EAE

Lo

K
.

Poplat e njé shtufl,

ku mezi kolisen thonjét e njé bufi,

na i béri gota, gota farfuri,

i mbush’ e i zbrazé brezi yn’iril o
W

(4

Na shartoi vunin mu ng palc’ té dell}t,,
dellit té dembelit.
S’mbeti mé nevojé mr hallva t& qielli.t!

E pra, kéng’ e Mukés duhet q& ‘ta heshté
fjala mé e thieshtg, -

para s& vértetés, eja e u fal,
gofsh dhe qyq mé degé, néna fqé ka. djal!

A

-}

Ni& pendim i ti]l& &shté iule mirg, '
lulia mé e mirg, L
lulia e moralit.

jeta e té gjallit;

dhe njeriu rron, sa rron cip’ e ballit!

.
v
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